Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 04.12.2023  № 853

п. Волот

О внесении изменений в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения на осуществление земляных работ на территории Волотовского муниципального округа»
Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановления Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг», в соответствии с решением Думы Волотовского муниципального округа № 4 от 23.09.2020 «О правопреемстве органов местного самоуправления Волотовского муниципального округа», постановлением Администрации Волотовского муниципального округа от 03.06.2021 № 432 «Об утверждении порядков разработки и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных функций, разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг, проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг», Федеральным законом от 01.07.2021 № 275-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты  Российской Федерации» Уставом Волотовского муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения на осуществление земляных работ на территории Волотовского муниципального округа», утвержденный постановлением Администрации Волотовского муниципального округа от 24.11.2022 № 853 (далее – Административный регламент), следующие изменения:
1.1. Раздел 1.1. Административного регламента дополнить подпунктами 1.1.5., 1.1.6. следующего содержания:
«1.1.5. Земляные работы по строительству (прокладке), реконструкции инженерных коммуникаций в рамках технологического присоединения к сетям инженерно–технического обеспечения (в том числе газопроводов); по строительству (прокладке), реконструкции, переносу, переустройству, капитальному и (или) текущему ремонту инженерных коммуникаций (в том числе газопроводов), связанные с проведением аварийных земляных работ носят уведомительный характер, при котором застройщик направляет в Уполномоченный орган уведомление в соответствии с Приложением № 11 к Административному регламенту предоставления Муниципальной услуги «Предоставление разрешения на осуществление земляных работ на территории Волотовского муниципального округа».

1.1.6. Осуществление земляных работ предусматривается проектной документацией и осуществляется в рамках выданного разрешения на строительство (земляные работы в рамках строительства (реконструкции) объектов капитального строительства являются подготовительными, информация о подготовительных работах приводится в разделе "Проект организации строительства" проектной документации, состав разделов которой, а также требования к содержанию которых утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 16.02.2008 № 87 «О составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию». Получение разрешения на осуществление земляных работ не требуется.»;
1.2. раздел 2.3. Административного регламента изложить в следующей редакции:

«2.3.1.
Заявитель обращается в Уполномоченный орган с заявлением о предоставлении Муниципальной услуги в случаях, указанных в разделе 1.1.4. Административного регламента с целью:

2.3.1.1. Получения разрешения на производство земляных работ на территории Волотовского муниципального округа;

2.3.1.2. Продления разрешения на право производства земляных работ на территории Волотовского муниципального округа;

2.3.1.3. Закрытия разрешения на право производства земляных работ на территории на территории Волотовского муниципального округа;
2.3.2.
Результатом предоставления Муниципальной услуги в зависимости от основания для обращения является:

- Разрешение на право производства (продления производства) земляных работ в случае обращения Заявителя по основаниям, указанном в пункте 2.3.1.1 - 2.3.1.2 настоящего Административного регламента, оформляется в соответствии с формой в Приложении № 1 к настоящему Административному регламенту, подписанного должностным лицом Уполномоченного органа, в случае обращения в электронном формате - в форме электронного документа, подписанного усиленной электронной цифровой подписью должностного лица Уполномоченного органа.

- Решение о закрытии разрешения на осуществление земляных работ в случае обращения Заявителя по основанию, указанному в пункте 2.3.1.3. настоящего Административного регламента, оформляется в соответствии с формой в Приложении № 7 к настоящему Административному регламенту подписанного должностным лицом Уполномоченного органа, в случае обращения в электронном формате - в форме электронного документа, подписанного усиленной электронной цифровой подписью должностного лица Уполномоченного органа.

- Решение об отказе в предоставлении Муниципальной услуги оформляется в соответствии с формой Приложения № 2 к настоящему Административному регламенту, подписанного должностным лицом Уполномоченного органа, в случае обращения в электронном формате - в форме электронного документа, подписанного усиленной электронной цифровой подписью должностного лица организации.

2.3.4. Порядок приема и регистрации заявления о предоставлении услуги

2.3.4.1. Регистрация заявления, представленного заявителем (представителем заявителя) в целях, указанных в пунктах 2.3.1.1- 2.3.1.3 настоящего Административного регламента в Уполномоченный орган осуществляется в день поступления.
2.3.4.2. В случае представления заявления в электронной форме вне рабочего времени Уполномоченного органа, либо в выходной, нерабочий или праздничный день, заявление подлежит регистрации на следующий рабочий день.»

1.3. раздел 2.4. Административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.4.1. В случае предоставления заявителем полного пакета документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги (документы, указанные в пунктах 2.6 и 2.7 настоящего Административного регламента) по основаниям, указанных в пунктах 2.3.1.1-2.3.1.3. настоящего Административного регламента решение о выдаче разрешения принимается в течение 2 рабочих дней со дня регистрации документов, указанных в подпункте 2.6.1 настоящего Административного регламента.

2.4.2. В случае если заявителем по собственной инициативе не представлены документы, указанные в пункте 2.7. настоящего Административного регламента, решение о выдаче разрешения принимается в течение 10 рабочих дней со дня регистрации в Уполномоченном органе документов, указанных в подпункте 2.6.1 настоящего Административного регламента.

2.4.3. Решение об отказе в выдаче разрешения принимается в течение 2 (двух) рабочих дней со дня поступления в Уполномоченный орган документов, указанных в подпункте 2.6.1. настоящего Административного регламента

2.4.4. Подача Заявления на продление разрешения на право производства земляных работ осуществляется не менее чем за 5 дней до истечения срока действия ранее выданного разрешения.

2.4.5. Подача заявления на продление разрешения на право производства земляных работ позднее 5 дней до истечения срока действия ранее выданного разрешения не является основанием для отказа заявителю в предоставлении Муниципальной услуги.

2.4.6. Продление разрешения осуществляется не более двух раз. В случае необходимости дальнейшего выполнения земляных работ необходимо получить новое разрешение на право производства земляных работ.

2.4.7.  Подача Заявления на закрытие разрешения на право производства земляных работ осуществляется в течение 3 (трех) рабочих дней после истечения срока действия ранее выданного разрешения.

Подача Заявления на закрытие разрешения на право производства земляных работ позднее 3 (трех) рабочих дней не является основанием для отказа Заявителю в предоставлении Муниципальной услуги.»
1.3. раздел 2.6. Административного регламента изложить в следующей редакции:

«2.6.
Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления Муниципальной услуги, подлежащих представлению Заявителем

2.6.1.
Перечень документов, обязательных для предоставления Заявителем независимо от категории и основания для обращения за предоставлением Муниципальной услуги:

а)
документ, удостоверяющий личность заявителя. В случае направления заявления посредством ЕПГУ (РПГУ) сведения из документа, удостоверяющего личность заявителя, представителя формируются при подтверждении учетной записи в Единой системе идентификации и аутентификации (далее - ЕСИА) из состава соответствующих данных указанной учетной записи и могут быть проверены путем направления запроса с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия;

б)
документ, подтверждающий полномочия представителя Заявителя действовать от имени Заявителя (в случае обращения за предоставлением услуги представителя Заявителя). При обращении посредством ЕПГУ указанный документ, выданный Заявителем, удостоверяется усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя (в случае, если заявителем является юридическое лицо) или нотариуса с приложением файла открепленной усиленной квалифицированной электронной подписи в формате sig;

в)
гарантийное письмо по восстановлению покрытия;

г)
приказ о назначении работника, ответственного за производство земляных работ с указанием контактной информации (для юридических лиц, являющихся исполнителем работ);

д)
договор на проведение работ, в случае если работы будут проводиться подрядной организацией.

е)
заявление о предоставлении муниципальной услуги в соответствии с Приложением № 9 к настоящему Административному регламенту. В случае направления заявления посредством ЕПГУ (РПГУ) формирование заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы на ЕПГУ (РПГУ) без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.

В заявлении также указывается один из следующих способов направления результата предоставления Муниципальной услуги:

- в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ (РПГУ);

- на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного документа в Уполномоченном органе, многофункциональном центре;

- на бумажном носителе в Уполномоченном органе, многофункциональном центре.

ж) проект производства работ (вариант оформления представлен в Приложении № 5 к настоящему Административному регламенту), который содержит:

-
текстовую часть: с описанием места работ, решением заказчика о проведении работ; наименованием заказчика; исходными данными по проектированию; описанием вида, объемов и продолжительности работ; описанием технологической последовательности выполнения работ, с выделением работ, проводимых на проезжей части улиц и магистралей, пешеходных тротуаров; описанием мероприятий по восстановлению нарушенного благоустройства;

-
графическую часть: схема производства работ на инженерно-топографическом плане М 1:500 с указанием границ проводимых работ, разрытий; расположением проектируемых зданий, сооружений и коммуникаций; временных площадок для складирования грунтов и проведения их рекультивации; временных сооружений, временных подземных, надземных инженерных сетей и коммуникаций с указанием мест подключения временных сетей к действующим сетям; местами размещения грузоподъемной и землеройной техники; сведениями о древесно-кустарниковой и травянистой растительности; зонами отстоя транспорта; местами установки ограждений.

Инженерно-топографический план оформляется в соответствии с требованиями Свода правил СП 47.13330.2016 «Инженерные изыскания для строительства. Основные положения. Актуализированная редакция СНиП 11-02-96» и СП 11-104-97 «Инженерно-геодезические изыскания для строительства. На инженерно-топографическом плане должны быть нанесены существующие и проектируемые инженерные подземные коммуникации (сооружения). Срок действия инженерно-топографического плана не более 2 лет с момента его изготовления с учетом требований подпункта 5.189-5.199 СП 11-104¬97 «Инженерно-геодезические изыскания для строительства».

Схема производства работ согласовывается с соответствующими службами, отвечающими за эксплуатацию инженерных коммуникаций, с правообладателями земельных участков в случае, если проведение земляных работ будет затрагивать земельные участки, находящиеся во владении физических или юридических лиц, на которых планируется проведение работ,

В случае производства работ на проезжей части необходимо согласование схемы движения транспорта и пешеходов с Государственной инспекцией безопасности дорожного движения (собственником автомобильной дороги).

Разработка проекта может осуществляться заказчиком работ либо привлекаемым заказчиком на основании договора физическим или юридическим лицом, которые являются членами соответствующей саморегулируемой организации.

и)
календарный график производства работ (образец представлен в Приложении № 5 к настоящему Административному регламенту).

Несоответствие календарного графика производства работ по форме образцу, указанному в Приложении № 5 к настоящему Административному регламенту, не является основанием для отказа в предоставлении Муниципальной услуги по основанию, указанному в подпункте 2.9.1. настоящего Административного регламента;

к)
договор о подключении (технологическом присоединении) объектов к сетям инженерно-технического обеспечения или технические условия на подключение к сетям инженерно-технического обеспечения (при подключении к сетям инженерно ¬ технического обеспечения);

л)
 правоустанавливающие документы на объект недвижимости (права на который не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости).

2.6.2. Подача заявления свидетельствует о согласии заявителя на обработку его персональных данных (для заявителя – физического лица). Если для получения Муниципальной услуги необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и, если в соответствии с федеральным законом обработка таких персональных данных может осуществляется с согласия указанного лица, заявитель дополнительно предоставляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его представителя на обработку персональных данных по форме согласно Приложению № 10 к настоящему Административному регламенту.»
1.5. Административный регламент дополнить приложением 11 следующего содержания:
«Приложение № 11
к административному регламенту предоставления Муниципальной услуги «Предоставление разрешения на осуществление земляных работ на территории Волотовского муниципального округа»
Уведомление  № _______

о начале производства земляных работ
 ______________________

           "__" _______________ 20__ г.

(место составления)

1. Застройщик (технический заказчик)

__________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество <1>, адрес места жительства, ОГРНИП, ИНН индивидуального предпринимателя),
__________________________________________________________________
(наименование, ОГРН, ИНН, место нахождения юридического лица, телефон/факс),

_________________________________________________________________
наименование, ОГРН, ИНН саморегулируемой организации, членом которой является, <2> - для индивидуальных предпринимателей и юридических лиц;
________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество <1>, паспортные данные, адрес места жительства, телефон/факс - для физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями)

2. Объект капитального строительства (прокладки, реконструкции инженерных коммуникаций в рамках технологического присоединения к сетям инженерно – технического обеспечения, переноса переустройства капитального и (или) текущего ремонта инженерных коммуникаций, аварийных земляных работ)
__________________________________________________________________
(наименование объекта, ___________________________________________________________________
 краткие проектные характеристики,

__________________________________________________________________
3. Адрес (местоположение) объекта строительства

__________________________________________________________________
(почтовый или строительный адрес объекта строительства)

4. Разрешение на строительство объекта строительства (реконструкция) объектов капитального строительства на основании разрешения на строительство.
__________________________________________________________________
(номер и дата выдачи, орган или организация, его выдавшие, срок действия)

5. Положительное заключение экспертизы проектной документации

__________________________________________________________________
(номер и дата выдачи, орган или организация, его утвердившие)

6. Положительное заключение государственной экологической экспертизы проектной документации, если проектная документация объекта капитального строительства подлежит государственной экологической экспертизе

__________________________________________________________________
(номер и дата выдачи, органа исполнительной власти, его утвердивший, срок действия)

7. Начало строительства, реконструкции_____________________________

                                                                                           (дата начала работ)

8. Окончание строительства, реконструкции__________________________

                                                                                                          (дата окончания работ)

9. Перечень индивидуальных предпринимателей или юридических лиц, осуществляющих строительство, привлеченных застройщиком или техническим заказчиком на основании договора, с указанием наименований и реквизитов саморегулируемых организаций, членами которых они являются

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
10. Приложения:

__________________________________________________________________(документы, прилагаемые к уведомлению: 1) копии документов в соответствии с которыми проводится строительство - разрешение на строительство (соглашение об установлении сервитута  (публичного сервитута);  при размещении объектов, не являющихся объектами капитального строительства – разрешение на осуществление земляных работ предусмотренное действующими правилами благоустройства; при проведении инженерно – геологических изысканий, капитального (текущего) ремонта линейного объекта на земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности - разрешение на использование земельного участка)
2) проектная документация (при осуществлении строительства)
__________________________________________________________________
(представитель застройщика или технического заказчика) (подпись) (расшифровка подписи)

<1> Указывается при наличии.

<2> За исключением случаев, когда членство в саморегулируемых организациях в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта и сноса объектов капитального строительства не требуется.»

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации Волотовского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель

Главы Администрации                                                                 С. В. Федоров
[image: image1.png]